
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 28 июня 2023 года                                                                                                            № 99 

г. Калининград 

 

О создании Координационного 

совета по молодежной политике на 

территории городского округа 

«Город Калининград»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А., руководствуясь статьей 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Создать Координационный совет по молодежной политике на территории городского 

округа «Город Калининград». 

2. Утвердить Положение «О Координационном совете по молодежной политике 

городского округа «Город Калининград» (Приложение). 

3. Признать утратившим силу решение городского Совета депутатов Калининграда                 

от 27.11.2013 № 417 «Об утверждении Положения «О молодежной общественной 

Палате городского Совета депутатов Калининграда». 

4. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в 

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                   О.А. Аминов 

consultantplus://offline/ref=C675CD8BC240DF447AF6CD38E46C54B5B837CF592107D3B4349F7A989A6ED5E94DB9BB0E621135988AC284318F5461F2B9CAA6A57DF354CDv4T7N


 Приложение  

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                        от 28.06.2023 № 99 

 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О Координационном совете по молодежной политике  

на территории городского округа «Город Калининград»  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Координационный совет по молодежной политике на территории городского округа 

«Город Калининград» (далее - Совет) является консультативным и совещательным 

органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия органов местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград», организаций и общественных 

объединений при рассмотрении вопросов, связанных с формированием и реализацией 

молодежной политики на территории городского округа «Город Калининград» (далее – 

городской округ). 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской 

Федерации», законодательством Российской Федерации и Калининградской области, 

решениями городского Совета депутатов Калининграда, правовыми актами 

администрации городского округа «Город Калининград», настоящим Положением.  

 

2. Цели и задачи Координационного совета 
 

2.1. Целями деятельности Совета являются: 

1) обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия, направленного на 

создание условий для самореализации, интеллектуального, физического и духовного 

развития молодежи городского округа; 

2) выработка перспективных планов развития и совершенствования механизмов 

реализации основных направлений молодежной политики на территории городского 

округа. 

2.2. Задачами Совета являются: 

1) выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию интересов 

молодежи городского округа; 

2) оказание информационной, методической поддержки молодежным общественным 

объединениям городского округа; 

3) привлечение молодежи к участию в рассмотрении вопросов местного значения 

городского округа; 

4) информирование молодежи о реализации молодежной политики на территории 

городского округа. 

 

3. Функции Координационного совета 
 

3.1. Рассмотрение основных направлений и эффективных путей решения проблем 

молодежной политики на территории городского округа. 

3.2. Формирование предложений по проектам программ развития молодежной политики на 

краткосрочную и долгосрочную перспективы; 

3.3. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления  городского округа с 

общественными объединениями, организациями, предприятиями и учреждениями, 

осуществляющими реализацию городской молодежной политики. 

3.4. Подготовка предложений по вопросам молодежной политики и конкретных мер по их 

реализации. 

consultantplus://offline/ref=B45F33745BD6038A5C7D78B671151A02F14466182FE8BF31C5F84C2ED3BC7B2EAD97F9CA599B7B12EDD5ECq23EJ
consultantplus://offline/ref=B45F33745BD6038A5C7D78B671151A02F04B631B20B7E83394AD422BDBEC213EA9DEACC6479A660CECCBEC2D73qF39J


 
 

2 
 

3.5. Формирование календарных планов мероприятий по реализации направлений молодежной 

политики. 

3.6. Участие в подготовке и проведении молодежных форумов, научно-практических 

конференций, заседаний круглого стола и других мероприятий по вопросам, отнесенным к 

компетенции Совета. 

3.7. Проведение семинаров, встреч и иных мероприятий, содействующих заинтересованности 

молодых граждан в решении проблем жизнедеятельности города, ознакомлению молодежи 

с основами и принципами местного самоуправления. 

3.8. Осуществление иных функций для достижения целей и задач Совета. 

 

4. Полномочия Координационного совета 

 

4.1. Для осуществления своих функций Совет имеет право: 

1) взаимодействовать по вопросам компетенции Совета с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти 

Калининградской области, общественными объединениями, предприятиями, 

учреждениями и организациями, действующими на территории городского округа; 

2) направлять предложения по вопросам реализации направлений молодежной политики на 

территории городского округа уполномоченным органам и должностным лицам; 

3) принимать участие в мероприятиях по работе с детьми и молодежью в городском округе; 

4) запрашивать информацию по вопросам, необходимым для выработки решений Совета. 

 

5. Формирование и организация деятельности 

Координационного совета 

 

5.1. В состав Совета входят: 

1) председатель - глава городского округа «Город Калининград»; 

2) заместитель председателя - глава администрации городского округа «Город 

Калининград»; 

3) секретарь, который назначается из числа представителей администрации городского 

округа «Город Калининград»; 

4) три представителя администрации городского округа «Город Калининград».  

Представители администрации и секретарь Совета утверждаются распоряжением 

администрации городского округа  «Город Калининград»; 

5) три представителя городского Совета депутатов Калининграда, которые 

утверждаются решением городского Совета депутатов Калининграда; 

6) представитель Общественного совета при администрации городского округа «Город 

Калининград»; 

7) представители студенческих объединений образовательных учреждений высшего 

профессионального образования из числа студентов; 

8) представители студенческих объединений образовательных учреждений среднего 

профессионального образования из числа студентов;  

5.2. Общая численность членов Совета должна составлять не менее 20 человек. 

5.3. Изменения в состав Совета вносятся на основании распоряжения администрации 

городского округа «Город Калининград», решения городского Совета депутатов 

Калининграда, приказов образовательных учреждений. 

5.4. Список сформированного Совета размещается на сайте администрации городского округа 

«Город Калининград». 

5.5. Члены Совета принимают личное участие в заседаниях Совета. При необходимости 

заседания могут проводиться в формате онлайн. 

5.6. Порядок формирования Совета: 

1) глава городского округа «Город Калининград» направляет обращение в 

образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования, 



 
 

3 
 

зарегистрированные в установленном порядке и действующие на территории 

городского округа, о предоставлении кандидатур в Совет;  

2) на основании приказов руководителей образовательных учреждений об утверждении 

кандидатур секретарь формирует список членов Совета; 

3) первое заседание Совета должно быть проведено в срок не позднее 30 дней со дня 

формирования состава Совета. 

5.7. Председатель Совета: 

1) определяет место и время проведения заседаний Совета; 

2) организует работу Совета и председательствует на его заседаниях; 

3) утверждает повестку заседаний Совета; 

4) подписывает протоколы заседаний Совета; 

5) осуществляет контроль за исполнением принятых решений Совета. 

5.8. Заместитель председателя Совета. 

1) организует деятельность членов Совета по поручению председателя Совета; 

2) в случае отсутствия председателя Совета выполняет его функции. 

5.9. Секретарь Совета: 

1) принимает материалы и документы, поступающие для рассмотрения на заседании 

Совета; 

2) осуществляет мониторинг выполнения плана работы Совета, принятых решений и 

поручений председателя Совета; 

3) формирует повестку заседания Совета; 

4) информирует членов Совета о месте, времени и повестке дня очередного заседания 

Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами; 

5) оформляет протоколы заседаний Совета; 

6) ведет учет и хранение протоколов заседаний Совета с рассмотренными на заседаниях 

Совета материалами. 

5.10. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. 

5.11. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более половины 

членов Совета. 

5.12. Ответственным за подготовку планируемого к рассмотрению вопроса повестки 

заседания Совета является инициатор его внесения. Члены Совета, ответственные за 

подготовку планируемых вопросов повестки заседания Совета, должны не позднее чем 

за 3 рабочих дня до заседания Совета представить информацию по рассматриваемому 

вопросу и свои предложения для проекта решения секретарю Совета. 

5.13. На заседаниях Совета, кроме его членов, могут присутствовать представители органов 

местного самоуправления городского округа «Город Калининград», представители 

заинтересованных общественных объединений, организаций, предприятий и 

учреждений, действующих на территории городского округа «Город Калининград». 

5.14. Материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется 

администрацией городского округа «Город Калининград». 

 

6. Решения Координационного совета 

 

6.1. Решения Совета принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании 

членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета. 

6.2. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и 

секретарем Совета.  

6.3. Копии протоколов заседаний хранятся у секретаря Совета, при необходимости копия 

протокола может быть предоставлена члену Совета по его запросу. 

6.4. Решения Совета носят рекомендательный характер. 


